焦点
2023年5月9日 星期二 责编/林威 美编/杰清 校对/李达

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

中国华融资产管理股份有限公司福建省分公司拥
有对遵义市汇川区城市建设投资经营有限公司不良资
产债权，截止至2023年4月27日，不良资产债权总额
7412.535万元，其中本金2,700.00万元，重组宽限补偿
金2,319.72万元、违约金2,392.815万元（相应的重组宽
限补偿金、违约金等以协议约定及生效判决确认为准），
拟进行处置，处置方式包括但不限于公开竞价、公开拍
卖、交易所挂牌转让、债务重组等，现予以公告。

交易条件为：要求买受人信誉好，有付款能力，能
承担购买债权所带来的风险，交易资金来源合法。

对交易对象的要求为：具有完全民事行为能力、
支付能力的法人、组织或自然人，且以下人员不得购

买：国家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、
金融资产管理公司工作人员、原债务人的管理层或其
直系亲属以及参与资产处置工作的律师、会计师、评
估师等中介机构人员等关联人。

本处置公告期限自2023年5月9日起至5月29日
止，公告期内受理该资产处置有关异议和咨询。

受理公示事项联系人：黄先生、赖先生，联系电
话：0591-83820783、0591-83810206。

受理排斥、阻挠征询或异议的举报电话：高女士：
0591-83309373。

中国华融资产管理股份有限公司福建省分公司
2023年5月9日

中国华融资产管理股份有限公司福建省分公司资产处置公告

附表： 单位：万元

序
号

1

债务人

遵义市汇川区城
市建设投资经营

有限公司

债务总额

7,412.535

本金余额

2,700.00

重组宽限补偿金
与违约金合计

4,712.535

担保人

保证人：遵义道桥建设（集团）有限公司
抵押人：遵义市汇川区城市建设投资经营有限公司
债权回购义务人：遵义汇川城投市政园林建设投
资有限公司

抵质押物

抵押物：抵押物是位于遵义市新蒲新区
支八路的土地（出让地），为上述债权提
供第一顺位抵押担保。土地性质为住
宅、商业用地，面积合计40135平方米。

在中国政法大学教
授刘小楠看来，目前我国
法律规定已经比较完善，
但是预防和制止职场性
骚扰，还需要在全社会进
行性别平等教育和普法
宣传，树立性别平等观
念。创建安全、健康、平
等的工作环境，有助于消
除职场性骚扰，改变对性
别暴力和骚扰沉默的文
化。用人单位应按照法律
规定建立完善的预防和制
止性骚扰的机制，执法人
员、司法人员也要加强性
别意识，对性骚扰的构
成、危害等有清楚认识。

对于社会公众，刘小
楠建议，应澄清一些错误

认识，比如，误认为穿着暴
露、举止轻佻、行为不检点
才会惹上性骚扰，这类受
害者有罪论应该坚决摒
弃。误认为身体上的接
触、触摸敏感部位才是性
骚扰，实际上说黄色笑话，
微信发黄段子、色情图片
都可能构成性骚扰。

如果在工作中遇到性
骚扰，刘小楠建议，不要责
怪自己，而要坚定且明确
地说“不”，保存证据，寻求
救济和帮助；阅读并遵守
本单位的规章制度，遵照
有关规章制度采取行动；
联系社区法律中心或当地
妇联等妇女组织寻求法律
咨询或其他援助。

拒绝性骚扰 不做沉默的大多数
N综合法治日报 中国妇女报

近日，某知名编剧被曝性
骚扰一事引发社会热议，性骚
扰话题引发关注。如何理解我
国法律法规关于性骚扰问题的
相关规定？怎样认识职场性骚
扰？遭遇性骚扰如何应对？专
家们认为，我国关于性骚扰防
治的法律法规不断完善，社会
公众对于性骚扰话题的讨论有
助于提升对该问题的认知。

“评论我的身材长相，
有意无意、时不时进行肢体
接触，利用上司身份要求我
喝酒，甚至还叫我晚上陪他
去看电影。我拒绝后，被批
评‘现在年轻人不懂得职场
规矩’。”“00后”职场新人周
宁入职辽宁一家公司不到
一周，就感觉遭遇了职场性
骚扰。

而宋岩本科毕业后入
职甘肃一家公司，上司经
常将宋岩叫到办公室，“给

我看他写的毛笔字、分享
一些所谓美照，其中还有
女 性 裸 着 上 半 身 的 照
片”。宋岩说，一个周末上
司带她参加饭局，饭局结
束后司机开车送他们回
家，在后座，上司开始动手
动脚，她激烈甩开。“觉得
特别恶心。”宋岩说，经过
一夜激烈的思想斗争，她
第二天便辞职了。

多位受访者向记者反
映，在职场中，开黄色笑话、

言语挑逗、性暗示是比较普
遍的言语性骚扰，这种性
骚扰形式多发生在平级同
事之间，或上级对下级的
试探。而以行为方式进行
性骚扰通常发生在上下级
之间。

调查中，记者注意到，
受访当事人大多称不止经
历过一次职场性骚扰。所
有受访者一致认为，被性骚
扰，不在于长相、外表、穿
着，很多职场女性都可能遭

遇性骚扰。
记者在采访中发现，

遭遇职场性骚扰时，有的
受害者会选择沉默、息事
宁人，有的受害者积极收
集证据、等待时机，有的受
害 者 以 暴 制 暴 、强 烈 反
击。但不论怎样，职场性
骚扰都会在受害者心中形
成阴影，这些阴影可能会
导致受害者对所在公司、
行业、群体产生反感，甚至
恐惧。

多位受访者称，不是自
己软弱，而是苦于没有证
据，最终选择辞职。还有受
访者提出，当职场性骚扰没
有恶劣到一定程度，找谁
维权是个问题？现实中，
由于职场性骚扰难以定
性、取证，如果证据不足而
大肆宣扬，容易被认为“小

题大做”。
“根据调查，职场性骚

扰的发生率较高，而投诉数
量非常少，投诉以后真正立
案的更少。”北京源众家庭
与社区发展服务中心主任
李莹坦言。

多位受访者表示，在遭
受职场性骚扰后，所在单位

制定的防止性骚扰制度并没
有让自己感觉到“被支持”。

“遭遇职场性骚扰可以
通过法律渠道捍卫自身权
益，但面临举证难的困境，
特别是肢体行为上的性骚
扰，不同于文字或图像有电
子留痕，且往往在突发状况
下发生，比较隐秘。”泰和泰

（重庆）律师事务所律师何
怿晨说，部分受害人也缺乏
证据收集意识，尤其在职
场，受害者面对地位更高、
资源更多一方的性骚扰时，
通常无法强烈拒绝，甚至无
奈和加害者“有说有笑”等，
这些都是性骚扰案件证明
困境的体现。

那么，性骚扰要如何界
定呢?中国劳动关系学院法学
院院长沈建峰说，性骚扰是一
个难以清晰界定的概念，它跟
社会文化状况、认识观念相
关，难以对其进行法律上的界
定，而且，清晰的法律界定也
有可能成为规避性骚扰责任
的“指引”。因此，民法典给了
一个描述性的界定，即违背他

人意愿，通过言语、文字、图像
等方式对他人实施性骚扰的
行为，可被视为性骚扰。

2023年3月8日，人力资
源和社会保障部等六部门联
合发布《消除工作场所性骚扰
制度（参考文本）》，其中第二
条规定，本制度所称的性骚扰
是指，违反他人意愿，以语言、
表情、动作、文字、图像、视频、

语音、链接或其他任何方式使
他人产生与性有关联想的不
适感的行为，无论行为实施者
是否具有骚扰或其他任何不
当目的或意图。

中国政法大学教授刘
小楠说，按照《防治职场性骚
扰指导手册》，构成职场性骚
扰主要包含以下三个条件：
骚扰者实施了与性有关的行

为；骚扰者是在职场上利用
职权或职务之便实施的；违
背受害员工的意愿。

有受害者暂时“忍气
吞声”，而在鼓起勇气后举
报，那么多久时间内发声
有法律效力？

首都经贸大学劳动经
济学院副院长范围说，如
果局限于侵害人格权的受
害人救济角度，必然面临
诉讼时效的问题，根据《民
法典》规定，当事人起诉侵
权行为的时效一般为 3
年。然而，职场性骚扰不
仅是单个受害人的救济问
题，还涉及整个职场工作
环境的安全和舒适问题，
也不仅是法律责任的问
题，还涉及社会层面的道
德谴责问题。因此，即使
超过诉讼时效，哪怕在法
律层面难以追究性骚扰行
为人或用人单位的责任，
受害人也随时都可以发
声，以督促用人单位完善

性骚扰防治机制，对加害
人予以社会压力和谴责。

中国劳动关系学院
法学院副教授张丽云表
示，如果考虑到工作的问
题，暂时不想走法律途径
的话，也可以保存相应的
证据为未来举报投诉、诉
讼做准备。女性在第一
次受到职场性骚扰时，要
大胆表达出来不满和厌
恶，警告对方不要变本加
厉。同时，在非诉讼渠道
中，即便没有坚实的证
据，只要主观上感受到自
己遭受性骚扰，就可以直
接向人力资源部门或上
级部门投诉，要求其介入
调查。如果公司缺乏应
对职场性骚扰的制度，受
害人可以直接拨打劳动
监察电话，要求公司立即
改进和完善。

新人刚入职 就遇到职场性骚扰

证明被性骚扰仍有难度

如何界定性骚扰?

多久时间内发声有法律效力？

遭遇性骚扰不要责怪自己□声音

杰
清/

漫
画

5月 6日下午，国网龙海区供

电公司组织开展“党建领航传爱

心，志愿献血暖人心”无偿献血活

动。该公司员工积极响应，踊跃

参与，用实际行动助力临床用血

供给，传递献血光荣正能量。

大家纷纷表示，参加公司组

织的这次无偿献血活动很有意

义，都为自己献出的爱心与热情

而感到自豪。据统计，当天成功

献血24人，献血量达9600毫升。

长期以来，国网龙海区供电

公司自觉履行社会责任，积极组

织开展无偿献血、爱心捐赠、扶贫

帮困等一系列公益行动，号召公

司员工积极参与到社会公益事业

中，用实际行动传递着奉献博爱

的社会正能量，彰显了国家电网

人主动担当社会责任的良好形

象，同时进一步提高了广大员工

对公益事业的支持和对社会的认

同感，弘扬“奉献、友爱、互助、进

步”的志愿服务精神。

（林国庆）

国网龙海区供电公司：开展无偿献血活动 传递爱心正能量

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：959242元。
本期任选六中六出自：福州

3501029513门店（1注）。
1111087.50元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月7

日，逾期作弃奖处理。
第 23119期开售时间：2023年 5

月8日20：10：00。止售时间：2023年
5月9日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23118期开奖公告
开奖日期：2023年5月8日

本期开奖号码：02+10+17+19+26+29+30 07
本期出球顺序：19+29+02+30+10+26+17 07

中国体育彩票福建31选7第23118期开奖公告
开奖日期：2023年5月8日

本期开奖号码：02+10+17+19+26+29+30 07
本期出球顺序：19+29+02+30+10+26+17 07

本期销售金额：727538元。
485170.47元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年7

月7日，逾期作弃奖处理。
第 23119期开售时间：2023

年5月8日20：10：00。止售时间：
2023年5月9日20：00：00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23118期开奖公告

开奖日期：2023年5月8日 本期开奖号码：6 4 6
本期全国销售金额 53912608元，本省（区、

市）销售金额889236元。
7921382.88元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月7日，逾期作

弃奖处理。
第 23119 期开售时间：2023 年 5 月 8 日

21：10：00。止售时间：2023年5月9日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

203注
203注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

20300000元
20300000元

中国体育彩票排列5第23118期开奖公告
开奖日期：2023年5月8日
本期开奖号码：6 4 6 4 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19172964元。

152479299.54元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2023年7月7日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https:
//www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23118期开奖公告

开奖日期：2023年5月8日
本期开奖号码：02+07+10+14+15
本期出球顺序：10+15+02+14+07

本期销售金额：107148元。
本期特等奖出自：莆田3503060154门店（1注）
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月7日，逾期作弃奖处理。
第23119期开售时间：2023年5月8日20:10:00。止

售时间：2023年5月9日20:00:00

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

139注
2535注

单注奖金
30342元

50元
6元

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
32037注
21380注

0注

本地
中奖注数

456注
323注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

中国体育彩票超级大乐透第23051期开奖公告
开奖日期：2023年5月8日

本期出球顺序：
33+11+29+19+03 03+12
本期开奖号码：
03+11+19+29+33 03+12

本期全国销售金额：349432627元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：内蒙古(基本1注)、浙江

(基本2注 追加1注)、福建(基本1注 追加1
注)、河南(基本5注 追加5注)、湖南(基本2
注 追加1注)、广东(基本2注 追加2注)、四
川(基本4注 追加2注)、云南(基本1注 追加
1注)、陕西(基本1注 追加1注)、甘肃(基本1
注 追加1注)、宁夏(基本1注)。

859364126.46元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金15,000,000元。
下期二等奖派奖奖金5,000,000元。
固定奖派奖奖金余额207914112.5元。
本期兑奖截止日为2023年7月7日，逾期

作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注
9注

53注
1609注

15280注

单注奖金
0元

31685元
1200元
200元
20元
6元

注:派奖规则详见中国体彩网《关于开展2023年超级大乐透派奖活动的公告》。

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

三等奖派奖

四等奖

四等奖派奖

五等奖

五等奖派奖

六等奖

六等奖派奖

七等奖

七等奖派奖

八等奖

八等奖派奖

九等奖

九等奖派奖

合计

基本

派奖

追加

派奖

基本

派奖

追加

派奖

中奖注数
21注
12注
15注
12注

1,228注
726注
827注
726注
682注
388注

1,577注
919注

54,727注
33,481注
34,734注
21,680注
61,474注
37,948注

1,249,653注
777,840注

8,987,557注
5,524,439注

---

单注奖金
6,007,213元
694,444元

4,805,770元
555,555元
20,000元
3,826元
16,000元
3,060元
10,000元

10,000元或5,000元
3,000元

3,000元或1,500元
300元

300元或150元
200元

200元或100元
100元

100元或50元
15元

15元或7.5元
5元

5元或2.5元
---

应派奖金合计
126,151,473元
8,333,328元
72,086,550元
6,666,660元
24,560,000元
2,777,676元
13,232,000元
2,221,560元
6,820,000元
2,450,000元
4,731,000元
1,845,000元
16,418,100元
6,639,900元
6,946,800元
2,875,200元
6,147,400元
2,527,900元
18,744,795元
7,761,847.5元
44,937,785元
18,370,040元

403,245,014.5元

投注方式
任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数
57注

746注
983注
170注
15注
1注

22注
738注

0注
0注
0注
4注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元